
ATTO N. DD-A14 348 DEL 10/04/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400A - SANITA' E WELFARE
A1413C - Programmazione dei servizi sanitari e socio-sanitari

OGGETTO: Emergenza  sanitaria.  Contratto  per  la  gestione  e  manutenzione  del  sistema  di
telecomunicazione  per  le  C.O.  118,  NUE  112,  NEA 116117  della  Regione  Piemonte.
Accertamento  di  Euro  852.469,59  sul  cap  di  entrata  16575/2020  e  impegno  di  Euro
852.469,59 sul cap 131900/2020 (CIG 68570329CE).

La Regione Piemonte con contratto Rep. 374/014, stipulato in data 26.11.2014, con validità quinquennale, ha
definito i rapporti con la Società Telecom Italia S.p.a per il servizio di gestione e manutenzione del sistema di
telecomunicazione di supporto alle Centrali operative del “118” della Regione Piemonte.

visto che con DGR 33-3343 del 23.05.2016 è stato approvato il protocollo tra Regione Piemonte Regione
Valle d’ Aosta Ministro dell’Interno sottoscritto in data 22 giugno 2016 per l’’attuazione,  nella Regione
Piemonte e nella Regione Autonoma Valle d’Aosta del ”NUE 112” secondo il modello della Centrale Unica
di Risposta;

Vista la DGR 33-5087 22 maggio 2017 con la quale la Giunta regionale ha recepito l’Accordo ai sensi dell’
art.  5  comma 12 dell  ‘intesa  10 luglio 2014 (rep Atti  82/CSR)  “  Patto  per  la  Salute  2014-2016” tra  il
Governo,  le  regioni  e  le  Province  autonome di  Trento  e  di  Bolzano,  demandando contestualmente  alla
Direzione  Sanità  della  Regione  Piemonte  la  predisposizione  del  Programma di  attivazione  regionale  da
presentare al Ministero della Salute per l’ attivazione del servizio 116117 nel rispetto dei requisiti presenti
nelle suddette linee di indirizzo;

visto  che  il  contratto  Rep.  374/014,  stipulato  in  data  26.11.2014,  per  la  gestione  del  sistema  di
telecomunicazioni aveva previsto la dotazione di tablet sui mezzi di soccorso e che al fine di garantire una
completa e sicura archiviazione delle schede intervento generate sui mezzi di soccorso attraverso l’utilizzo di
apparecchiature informatiche (tablet), si è reso necessario predisporre un servizio di firma grafometrica e
conservazione a norma in mobilità a supporto delle Centrali Operative 118, in conformità con la normativa
vigente.

Considerato quindi che sono state implementate sul territorio regionale le funzioni Numero Unico Europeo
116117, NUE 112, firma grafometrica - archiviazione schede d’intervento, servizi complementari .

Pag 1 di 4



Visto che in applicazione del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 che prevedeva la possibilità di ricorrere alla
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara in caso si fosse manifestata l’esigenza di
servizi  complementari  ad  un  contratto  in  essere  art.  57  comma 5  lettera  a)  in  data  06/04/2017 è  stato
sottoscritto il contratto REP 00093.

Vista  la  DD 272/A1413 del  20/03/2020 con la  quale  si  è  provveduto a  procedere  al  proseguimento  di
Contratti Rep n.374 del 26.11.2014 per un periodi di mesi 6 così come previsto dell' art 5 “Continuità del
servizio a fine contratto” dei contratti stessi

Attesa la necessità di provvedere, ai sensi dell’art. 6 del contratto, al pagamento dell’importo pattuito, in
quattro rate trimestrali, nelle cui fatture risultano esposti i canoni relativi al contratto di Outsourcing, nonché
gli oneri riferiti ad acquisizione ed incrementi per interventi urgenti e indispensabili, effettuati in periodi
diversi su impianti e di trasmissione dati ubicati presso le sedi regionali di Centrale Operativa 118,NUE 112
e NUE 116117.

Tenuto conto del Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 41.” e s.m.i.;

Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del D. Lgs. n.
118/2011;

Tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone che le
Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al finanziamento
sanitario  corrente  comprensivo  di:  fondo  sanitario  assegnato,  quote  premiali,  quote  di  finanziamento
vincolate  o  finalizzate,  importi  delle  manovre  fiscali  regionali  destinate  al  finanziamento  della  sanità,
finanziamento  del  disavanzo  sanitario  pregresso,  disponendo  che  eventuali  perdite  di  finanziamento
determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in cui si verificano tali condizioni.

Vista la DGR 31 - 877 del 23/12/2019 “Riparto del Fondo Sanitario definitivo per il SSR 2019 delle risorse
indistinte, finalizzate, premialita' e obiettivi di PSN a rettifica delle risorse provvisorie assegnate con D.G.R.
n. 23–8257 del 27/12/2018. Disposizioni relative al vincolo di copertura dei disavanzi economici del SSR
2019 e Riparto Risorse per Preventivo economico 2020”.

Vista la Legge Regionale 31 marzo 2020, n. 8 Bilancio di previsione finanziario 2020 -2022

Vista la DGR 16 – 1198 del 3/04/2020 avente ad oggetto “Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di
previsione  finanziario  2020-2022".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10,
comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.10365-172 “

occorre:

accertare la somma di euro 852.469,59 sul capitolo 16575/2020 del bilancio finanziario gestionale 2020/2022
annualità 2020 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, dando atto che trattasi di risorse derivanti dal riparto del Fondo sanitario nazionale
– quota indistinta, codice versante 220175 Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della
Ragioneria Generale dello Stato – IGEPA;

impegnare la somma di euro 852.469,59 (di cui euro € 153.724,02 per IVA 22% da versare direttamente
all’erario per  scissione dei  pagamenti  ai  sensi  dell’art.  17 ter  del  D.P.R.  633/1972)  a  favore  di  Società
Telecom  Italia  S.p.a  codice  beneficiario  148652  con  sede  legale  in  Milano  via  Negri,1  .  C.F.  /
P.IVA00488410010 sul capitolo 131900/2020 del bilancio finanziario gestionale 2020/2022 annualità 2020 la
cui  transazione  elementare  è  rappresentata  nell’allegato  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

Pag 2 di 4



provvedimento,  per  provvedere,  ai  sensi  dell’art.  6  del  contratto  0093  del  06.04.2017,  al  pagamento
dell’importo pattuito, nelle cui fatture risultano esposti i canoni relativi al contratto di Outsourcing.

Dato atto che l'accertamento non è stato già assunto con precedenti atti.

Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il D.lgs 118/2011

• la Legge Regionale 31 marzo 2020 n. 8 Bilancio di previsione finanziario 2020 -2022

• la DGR 16-1198 del 03/04/2020

DETERMINA

per le ragioni espresse in premessa

-  di  accertare  la  somma di  euro 852.469,59  sul  capitolo  16575/2020 del  bilancio  finanziario  gestionale
2020/2022 annualità  2020  la  cui  transazione  elementare  è  rappresentata  nell’allegato  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che trattasi di risorse derivanti dal riparto del Fondo
sanitario nazionale – quota indistinta, codice versante 220175 Ministero dell’Economia e delle Finanze –
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – IGEPA

- di impegnare la somma di euro 852.469,59 (di cui euro € 153.724,02 per IVA 22% da versare direttamente
all’erario per  scissione dei  pagamenti  ai  sensi  dell’art.  17 ter  del  D.P.R.  633/1972)  a  favore  di  Società
Telecom  Italia  S.p.a  codice  beneficiario  148652  con  sede  legale  in  Milano  via  Negri,1  .  C.F.  /
P.IVA00488410010 sul capitolo 131900/2020 del bilancio finanziario gestionale 2020/2022 annualità 2020 la
cui  transazione  elementare  è  rappresentata  nell’allegato  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, per il pagamento dell’importo pattuito, nelle cui fatture risultano esposti i canoni relativi al
contratto di Outsourcing ai sensi dell’art. 6 del contratto Rep. 0093 del del 6.04.2017 (CIG 68570329CE)

-di dare atto che trattasi di spese soggette agli obblighi di tracciabilità previsti dalla legge 136/2010 e s.m.i.

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi degli art. 26 e 27 D.Lgs 33/2013 la
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Trasparenza, valutazione e merito” dei seguenti atti:

Beneficiario: Società Telecom Italia S.p.a (C.F. / P.IVA00488410010)
Importo: € 852.469,59
Dirigente Responsabile del procedimento: Dott Franco Ripa
Modalità per l’individuazione del Beneficiario: Affidamento ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. a) del D.Lgs
163/06 s.m.i.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto regionale e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010.

Il Funzionario estensore

Pag 3 di 4



Fabrizia Tagliaferri

IL DIRIGENTE (A1413C - Programmazione dei servizi sanitari e socio-
sanitari)

Firmato digitalmente da Franco Ripa

Pag 4 di 4



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD-A14 348  DEL 10/04/2020

Prenotazione / Impegno N°: 2020/4543
Descrizione: EMERGENZA SANITARIA. CONTRATTO PER LA GESTIONE E MANUTENZIONE 
DEL SISTEMA DI TELECOMUNICAZIONE PER LE C.O. 118, NUE 112, NEA 116117 DELPIANO 
REGIONALE DI SELEZIONE GENETICA DEGLI OVINI PER LA RESISTENZA ALLA SCRAPIE 
CLASSICA. ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 819,43 SUL CAP. 27675/20 
DELL'ENTRATA ED IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 819,43 SUL CAP.176024/20 DA 
LIQUIDARE AD ALLEVATORI PIEMONTESI A TITOLO DI INDENNIZZO SPETTANTE PER LA 
MACELLAZIONE DI OVINI IN APPLICAZIONE DELLE MISURE IMPOSTE DAL PIANO.
Importo (€): 852.469,59
Cap.: 131900 / 2020 - QUOTA FONDO SANITARIO PER SPESE DIRETTE PER L'EMERGENZA 
SANITARIA TERRITORIALE 118, NUE 112 E NUE 116117 - UTENZE E CANONI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 68570329CE
Soggetto: Cod. 148652
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa
COFOG: Cod. 07.2 - Servizi non ospedalieri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD-A14 348  DEL 10/04/2020

Accertamento N°: 2020/663
Descrizione: EMERGENZA SANITARIA. CONTRATTO PER LA GESTIONE E MANUTENZIONE 
DEL SISTEMA DI TELECOMUNICAZIONE PER LE C.O. 118, NUE 112, NEA 116117 DELLA 
REGIONE PIEMONTE. ACCERTAMENTO DI EURO 852.469,59 SUL CAP DI ENTRATA 16575/2020 
E IMPEGNO DI EURO 852.469,59 SUL CAP 131900/2020 (CIG 68570329CE)
Importo (€): 852.469,59
Cap.: 16575 / 2020 - COMPARTECIPAZIONE REGIONALE ALL'IVA (ART. 2 DEL D.LGS 18 
FEBBRAIO 2000, N. 56).
Soggetto: Cod. 220175
PdC finanziario: Cod. E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate 
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 2 - per le entrate della gestione sanitaria della regione
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 
PEREQUATIVA
Tipologia: Cod. 1010200 - Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020




